



# Föreskrift för Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd

November 2024. Dnr: KS-2024/00924

**Beslutad av:**  
Kommunstyrelsen

**Diarienummer:**  
KS-2024/00924

**Datum och paragraf för beslutet:**  
2024-11-12, § 176

**Dokumenttyp:**  
Föreskrift

**Dokumentansvarig:**  
Strategisk Utveckling

# Inledning

## Bakgrund

Kommunfullmäktige i Umeå kommun har beslutat om att en föreskrift ska tas fram för Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd (LBR). Föreskriften beskriver rådets funktion samt verksamhets- och arbetssätt.

Kommunstyrelsens planeringsutskott fastställer föreskriften som sedan beslutas av Kommunstyrelsen.

## Omfattning och avgränsning

Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd ska verka för att ta vara på landsbygdsperspektivet i Umeå kommun, främst utifrån ett medborgar- och demokratiperspektiv. Rådet fokuserar på samhällsfrågor och verksamheter i kommunen som berör landsbygderna. Frågorna är därför inte knutna till ett specifikt politik- eller verksamhetsområde, utan landsbygdsperspektivet bör ingå som en naturlig och integrerad del i kommunens olika verksamheter.

Rådets arbete tar sin utgångspunkt i Umeå kommuns program för hållbar landsbygdsutveckling med fem målområden fram till år 2030:

- Attraktiva livsmiljöer
- Starkt lokalt näringsliv
- Väl fungerande offentlig service
- Hållbara transporter och infrastruktur
- Aktiv lokal utveckling

## Giltighetstid

Föreskrift för Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd ska revideras varje mandatperiod eller vid behov. I samband med revideringen ska Kommunstyrelsen även bedöma om rådets syfte, sammansättning och arbetsformer är ändamålsenliga och om behovet av rådet är fortsatt relevant.

## Begrepp och definitioner

Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd (LBR) ska genom kunskapsutbyte och dialog verka för att främja utvecklingen på Umeås landsbygder. Med begreppet "landsbygder" menas hela kommunens geografiska yta förutom de fem stora tätorterna Umeå (inklusive Ersmark och Röbäck), Sävar, Holmsund, Obbola och Hörnefors.

## Syfte

LBR är ett rådgivande organ och ett forum för dialog mellan företrädare för ideell och idéburen sektor, näringsliv, universiteten och förtroendevalda i kommunstyrelsens planeringsutskott. Rådet är initierande och rådgivande men inte beslutande.

Rådet granskar och följer upp kommunens arbete med landsbygdsfrågor och fungerar som kommunens expertgrupp på området. Ledamöterna ges möjlighet att påverka kommunala angelägenheter och beslut genom att representanternas idéer och synpunkter ses som en viktig tillgång för att utveckla kommunen. Därför är det viktigt att kommunala nämnder, verksamheter och bolag tidigt informerar rådet om övergripande planer och större förändringar som har betydelse för Umeås landsbygder, så att rådet i ett tidigt skede kan komma med synpunkter och förslag utifrån ett landsbygdsperspektiv.

Rådet bidrar också till kunskapsuppbyggnad och kunskapsöverföring, informations- och erfarenhetsutbyten samt dialog och diskussion inom landsbygdsutveckling i Umeå kommun. En annan viktig roll handlar om att identifiera möjligheter till samarbete och samverkan mellan olika aktörer, internt inom kommunen och externt mot myndigheter, allmänhet och organisationer.

LBR har en särskild roll i att hjälpa till med uppföljningen av kommunens handlingsprogram för landsbygdsutveckling, Program för hållbar landsbygdsutveckling i Umeå kommun.<sup>1</sup> Det sker genom kontinuerliga samtal med kommunala verksamheter.

Rådets arbete med landsbygdsutveckling ska generellt stärka och främja Umeå kommuns övergripande mål om att tillväxt ska klaras med social, ekologisk, kulturell och ekonomisk hållbarhet med visionen om 200 000 medborgare år 2050. Umeås landsbygder är självklara delar av denna vision då en tredjedel av tillväxten väntas ske utanför staden.

Landsbygdernas unika förutsättningar i form av jord- och skogsbruk, livsmedelsproduktion, värdefulla naturmiljöer, ekosystemtjänster, rekreationsområden och attraktiva miljöer för boende och företagare, skapar goda möjligheter till förverkligande av målet.

## Sammansättning

Rådet ska bestå av två ordinarie och två ersättare från kommunens planeringsutskott, tre ordinarie och tre ersättare från ideell och idéburen sektor, tre ordinarie och tre ersättare från näringslivet samt en ordinarie och en ersättare från universiteten. Totalt 10 ordinarie och 10 ersättare.

---

<sup>1</sup> [www.umea.se/landsbygdsprogram](http://www.umea.se/landsbygdsprogram)

Rådets sammansättning av såväl sektorer som enskilda representanter ska så långt som möjligt spegla befolkningsstrukturen på Umeås landsbygder vad gäller ålder, kön, inkomst, arbete, bakgrund etc. De olika ledamöterna ska även i mesta möjliga mån vara brett geografiskt spridda i kommunen och likaså i mesta möjliga mån inte vara representant för en del av en sektor och samtidigt vara aktiv i en annan organisation eller dylikt i LBR.

Rådets sammansättning är följande:

### **Förtroendevalda**

Kommunstyrelsens planeringsutskott: 2 ordinarie + 2 ersättare

### **Ideell och idéburen sektor**

Bygderådet Umeå: 2 ordinarie + 2 ersättare

RF-SISU: 1 ordinarie + 1 ersättare

Lokal byautvecklingsgrupp: 1 ordinarie + 1 ersättare

### **Näringsliv**

LRF: 1 ordinarie + 1 ersättare

Företagarna: 1 ordinarie + 1 ersättare

Lokal företagare: 1 ordinarie + 1 ersättare

### **Universitet**

Umeå universitet: 1 ordinarie

SLU: 1 ersättare

## **Val av ledamöter och ersättare**

Sammansättningen av rådet revideras inför varje ny mandatperiod och vid behov kan andra aktörer adjungeras till rådet.

Förtroendevalda utses av Umeå kommuns planeringsutskott och för en mandatperiod omfattande fyra år från 1 januari – 31 december.

De organisationer som är representerade i rådet utser själva sina ledamöter i dialog med rådets handläggare. Undantag görs för de ledamöter som representerar lokal utvecklingsgrupp och lokal företagare, vars platser tillsätts genom ett nomineringsförfarande via rådets handläggare. Även dessa platser revideras inför varje ny mandatperiod eller vid behov enligt ett rullande schema.

Val av ledamöter och ersättare ska ske senast den 31 december vid varje ny mandatperiod och rapporteras till rådets handläggare eller sekreterare.

## **Organisation**

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för LBR enligt kommunfullmäktiges reglemente för styrelser och nämnder.

Kommunens utvecklingsstrateger för landsbygdsfrågor, Strategisk utveckling, är ansvariga tjänstepersoner och handläggare för rådet. Sekreterare utses av förvaltningschef.

## **Arbetsformer**

Årligen upprättar rådet en planering över vilka aktiviteter som avses genomföras under verksamhetsåret. Planeringen anmäls till Kommunstyrelsen. I slutet på varje verksamhetsår finns möjlighet att redovisa de aktiviteter som gjorts i rådet, antingen genom en skriftlig redogörelse som anmäls till Kommunstyrelsen, eller genom en muntlig rapport i Kommunstyrelsens planeringsutskott. Skriftliga redogörelser kan också delges med andra berörda styrelser/nämnder och organisationer. Rådets handläggare ansvarar för eventuell redovisning.

I slutet av varje verksamhetsår genomförs även en muntlig eller skriftlig utvärdering tillsammans med rådets ledamöter om hur rådsarbetet upplevts och vad som kan förbättras till kommande år.

Samtliga av rådets ledamöter ansvarar för att kontinuerligt föra in och ut frågor mellan rådet och sina respektive organisationer/uppdragsgivare. Nyinvalda medlemmar ska tidigt få introduktion och kännedom om rådets föreskrift och arbetsätt.

Rådets ledamöter bör kontinuerligt fundera över vad de vill få ut av rådets arbete, hur rådet på bästa sätt kan bidra till kommunens arbete med landsbygdsutveckling samt hur ärenden initieras och följs upp av rådets medlemmar.

## **Beredningsgrupp**

Ordförande samt en representant från var och en av de tre delsektorerna ingår i beredningsgruppen. En kallelse skickas per e-post till medlemmarna senast sju dagar innan beredningsgruppen sammanträder. Inga minnesanteckningar tas under beredningsgruppsmötena, men rådets handläggare och sekreterare ansvarar för att synpunkterna som framkommer efterlevs.

Beredningsgruppen sammanträder cirka tre veckor innan rådets sammanträdesdatum. Inför varje sammanträde ska beredningsgruppen initiera, planera och prioritera de ärenden som ska diskuteras på kommande sammanträde.

## **Kallelse**

Kallelse med dagordning skickas via e-post ut till ordinarie ledamöter och ersättare samt adjungerade senast sju dagar innan sammanträdet. Kallelse kan på begäran fås i annan form. I kallelsen återfinns en beskrivning över de ärenden som kommer att föredras på sammanträdet.

## **Sammanträden**

LBR har fyra sammanträden i form av halvdagar per år. Därutöver kan det i särskilda fall tillkomma tematräffar och studiebesök. Syftet med tematräffar och studiebesök är att möjliggöra kunskapsfördjupning inom olika ämnesområden. Rådet kan också utse tillfälliga arbetsgrupper som arbetar mellan sammanträdena i syfte att behandla särskilda frågeställningar och ämnesområden mer djupgående.

Ersättare kan närvara vid rådsmöten om de så önskar, men endast ordinarie ledamöter har rösträtt vid eventuella omröstningar.

Till rådsmöten bjuds relevanta personer in att föredra i frågor som är aktuella för rådet. Sammanträdesdatum fastställs årsvis av rådet vid sista sammanträdet för året.

Rådets sammanträden protokollförs inte, men sammanfattande minnesanteckningar förs av rådets sekreterare och dessa skickas ut till ledamöterna per e-post senast tre veckor efter sammanträdesdagen. Minnesanteckningarna publiceras också på kommunens webb.<sup>2</sup>

På begäran kan protokoll fås i annan form samt även skickas till andra berörda/intresserade.

## **Skrivelser**

I frågor där rådet är överens kan gemensamma skrivelser upprättas av ingående representanter. Eventuella skrivelser samordnas av rådets handläggare.

## **Ekonomi/arvoden**

Sammanträdesarvode utgår till ledamöter som närvarar på rådsmöten och beredningsgruppsmöten. Resersättning utgår vid fysiska rådsmöten.

Arvode utgår ej till den ledamot som i roll av tjänsteperson i företag, intresseorganisation, statlig eller offentlig myndighet deltar i rådet. Adjungerande ledamöter ersätts inte och ej heller arbete som görs i arbetsgrupper/referensgrupper.

Varje enskild ledamot eller ersättare ansvarar för att rapportera korrekta uppgifter om mötesdeltagande och eventuell resesträcka till rådets sekreterare.

---

<sup>2</sup> [www.umea.se/lbr](http://www.umea.se/lbr)

Arvode till närvarande ledamöter och ersättare från kommunala styrelser/nämnder ersätts av respektive nämnd/styrelse. Arvodena till närvarande ledamot och ersättare från de olika sektorerna ersätts av kommunstyrelsens planeringsutskott enligt Umeå kommuns arvodesreglemente för förtroendevalda i Umeå kommun.

### **Övriga kostnader**

Kostnader för föreläsare, material, lokaler, fika och arrangemang i samband med rådets sammanträden och aktiviteter säkerställs i budget för Strategisk utveckling.

## **Ansvarig nämnd**

Kommunstyrelsen är den politiska nämnd som ansvarar för Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd.

## **Relaterade styrdokument**

Föreskrift för Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd har tagits fram och utformats i enlighet med Umeå kommuns beslutade riktlinje för rådgivande organ.<sup>3</sup>

Övriga styrdokument som är vägledande för landsbygdsutvecklingsrådets arbete är *Översiktsplan Umeå kommun – tematiskt tillägg för landsbygden* (KF 2018), samt *Program för hållbar landsbygdsutveckling i Umeå kommun* (KF 2024). Det är utifrån dessa två styrdokument som Umeå kommuns arbete med landsbygdsutveckling tar sin grund.<sup>4</sup>

---

<sup>3</sup> [Styrande dokument \(umea.se\)](https://www.umea.se/styrande-dokument)

<sup>4</sup> [www.umea.se/landsbygdsprogram](https://www.umea.se/landsbygdsprogram)







Livskraftiga  
landsbygder  
i Umeå  
kommun